DECRETO EXECUTIVO Nº 3785,
DE 26
DE NOVEMBRO DE 2024.

	Abre crédito adicional suplementar

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e nos termos de que dispõe a Lei Municipal nº 2.397 de 18 de dezembro de 2023.

DECRETA

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 38.785,43, conforme quadro a seguir, destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.13.122.0011.2.047 - Promover Eventos
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 10.800,00

	04.01.13.391.0013.2.132 - Manter e conservar o prédio do Centro Municipal de Cultura
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 650,00

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.122.0002.2.004 - Manter as Atividades da Secretaria Agricultura e Meio Ambiente
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 2.000,00

	SECRETARIA OBRAS E VIACAO

	07.01.15.452.0031.2.110 - Manter e Incrementar vias públicas, praças e jardins
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 300,00

	07.01.17.512.0032.1.022 - Ampliar Rede de Abastecimento de Água
	4.4.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 2.000,00

	07.01.26.782.0033.2.112 - Manter, recuperar vias urbanas, estradas vicinais, pontes, pontilhões, bueiros
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 14.998,24

	OPERAÇÃO ESPECIAL

	08.01.28.846.0000.0.016 - Sentenças Judiciais
	3.1.90.91.00.00.00
	SENTENÇAS JUDICIAIS
	R$ 7.531,77

	08.01.28.846.0000.0.016 - Sentenças Judiciais
	3.3.90.91.00.00.00
	SENTENÇAS JUDICIAIS
	R$ 5,42

	SEC.DESENV.,INDUSTRIA,COMERCIO E TURISMO

	10.01.13.695.0012.2.135 - Manter o Caminho da Fé e das Águas
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 500,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar autorizado no art. 1º:

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0002.2.002 - Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito.
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	R$ 500,00

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.306.0007.2.027 - Proporcionar Alimentação Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 48,19

	04.01.13.391.0013.2.131 - Manter as atividades do Centro Municipal de Cultura
	3.3.90.40.00.00.00
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
	R$ 1.509,80

	04.01.13.392.0013.2.114 - Manter Banda Marcial
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 3.092,10

	04.01.27.812.0014.1.005 - Construir Ginásio Poliesportivo
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 2.000,00

	04.01.27.812.0014.1.041 - Construir Complexo Esportivo
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 3.799,91

	04.01.27.812.0014.2.061 - Promover Escolinha de Futebol.
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	R$ 1.000,00

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.608.0022.2.097 - Realização Horas Máquina
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 2.000,00

	SECRETARIA OBRAS E VIACAO

	07.01.04.122.0002.2.007 - Manter as Atividades da Secretaria de Obras e Viação.
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	R$ 118,59

	07.01.15.452.0031.2.110 - Manter e Incrementar vias públicas, praças e jardins
	4.4.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 100,00

	07.01.15.751.0030.2.108 - Proporcionar iluminação pública a população
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 11.419,74

	07.01.17.512.0032.1.022 - Ampliar Rede de Abastecimento de Água
	4.4.93.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 500,00

	07.01.17.512.0032.2.111 - Manter redes de abastecimento de água
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 1.500,00

	07.01.26.451.0033.1.024 - Pavimentar vias municipais
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 111,91

	07.01.26.782.0033.1.023 - Construir passeios
	4.4.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 1.000,00

	07.01.26.782.0033.1.023 - Construir passeios
	4.4.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 100,00

	07.01.26.782.0033.1.023 - Construir passeios
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 1.000,00

	07.01.26.782.0033.1.025 - Construir pontes, pontilhões e bueiros
	4.4.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 220,00

	07.01.26.782.0033.1.025 - Construir pontes, pontilhões e bueiros
	4.4.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 100,00

	07.01.26.782.0033.1.025 - Construir pontes, pontilhões e bueiros
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 500,00

	07.01.26.782.0033.1.026 - Construir paradas de ônibus
	4.4.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 200,00

	07.01.26.782.0033.1.026 - Construir paradas de ônibus
	4.4.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 240,00

	07.01.26.782.0033.2.113 - Manter e Recuperar paradas de ônibus
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	R$ 88,00

	07.01.26.782.0033.2.113 - Manter e Recuperar paradas de ônibus
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 100,00

	OPERAÇÃO ESPECIAL

	08.01.99.999.999.0.017 - Reserva de Contingência
	9.9.99.99.99.00.00
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS
	R$ 7.537,19

                  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                  Coronel Barros, 26 de Novembro de 2024.
Edison Osvaldo Arnt

Prefeito

       Registre-se e Publique-se

          Iara Dobler Dalla Corte

        Sec Mun. Adm.Planej.Finan.